

**PATRACHAR VIDYALAYA  
DIRECTORATE OF EDUCATION  
GOVT. OF NCT OF DELHI  
GURU TEG BAHADUR NAGAR, DELHI-110009**

**Ref. No.: PV/2026/21**

**Date: 07.04.2026**

**NOTICE**

**Regarding Provision of Scribe (Writer) for NIOS Theory Examination  
(Class X & Class XII) April–May 2026.**

All the students of Class X and Class XII enrolled with NIOS through Patrachar Vidyalaya are hereby informed that those who require the facility of a **Scribe (Writer)** for the upcoming **NIOS Theory Examination, April–May 2026** may avail the same as per the guidelines prescribed by NIOS. The facility is provided only to learners who are unable to write on their own due to disability and is subject to approval by the competent authority.

Students are required to arrange the scribe on their own and ensure that the scribe fulfills the eligibility criteria as laid down by NIOS. The scribe must be less qualified than the candidate and should not be from a higher level of the same subject/stream. The candidate must submit the prescribed Annexure (Application Form for Scribe), which is annexed with this notice, with complete details and necessary undertaking of both the candidate and the scribe within the stipulated time.

The identity and eligibility of the scribe will be verified at the examination centre. The scribe will write only as per the instructions of the candidate and shall not provide any independent assistance. Any violation of rules will be treated as use of unfair means and may lead to cancellation of the examination. Eligible candidates will be allowed compensatory time as per NIOS norms.

**Key Instructions:**

- Submit duly filled Annexure within the prescribed time limit.
- Attach the proper Disability Certificate issued by Govt. Hospital.
- Ensure scribe meets NIOS eligibility criteria.
- Carry valid ID proof and Educational Qualification Certificate.
- of scribe at examination centre.
- Follow all NIOS examination guidelines strictly.

For any query/difficulty/clarification regarding the scribe facility, students may contact **Patrachar Vidyalaya, Near Sewa Kutir, GTB Nagar, Delhi-110009** w.e.f. **07.04.2026 and 09.04.2026 between 10:00 AM to 05:00 PM.**

## सूचना

### एनआईओएस सैद्धांतिक परीक्षा (कक्षा X एवं कक्षा XII) अप्रैल-मई 2026 हेतु लेखक (Scribe) सुविधा के संबंध में

पत्राचार विद्यालय के माध्यम से NIOS में नामांकित कक्षा X एवं कक्षा XII के सभी विद्यार्थियों को सूचित किया जाता है कि जिन विद्यार्थियों को आगामी NIOS सैद्धांतिक परीक्षा, अप्रैल-मई 2026 हेतु लेखक (Scribe) की आवश्यकता है, वे NIOS द्वारा निर्धारित दिशा-निर्देशों के अनुसार इस सुविधा का लाभ प्राप्त कर सकते हैं। यह सुविधा केवल उन विद्यार्थियों को प्रदान की जाती है जो स्वयं लिखने में असमर्थ हैं तथा यह सक्षम प्राधिकारी की स्वीकृति के अधीन होगी।

विद्यार्थियों को लेखक की व्यवस्था स्वयं करनी होगी तथा यह सुनिश्चित करना होगा कि लेखक NIOS द्वारा निर्धारित पात्रता मानदंडों को पूरा करता हो। लेखक की शैक्षणिक योग्यता विद्यार्थी से कम होनी चाहिए तथा वह उसी विषय/धारा के उच्च स्तर का नहीं होना चाहिए। विद्यार्थी को निर्धारित Annexure (लेखक हेतु आवेदन प्रपत्र), जो इस नोटिस के साथ संलग्न है, में सभी विवरण भरकर, विद्यार्थी एवं लेखक दोनों का आवश्यक घोषणा-पत्र सहित निर्धारित समय सीमा के भीतर जमा करना होगा।

परीक्षा केंद्र पर लेखक की पहचान एवं पात्रता का सत्यापन किया जाएगा। लेखक केवल विद्यार्थी द्वारा दिए गए निर्देशों के अनुसार ही लिखेगा तथा किसी प्रकार की स्वतंत्र सहायता प्रदान नहीं करेगा। नियमों का उल्लंघन होने पर इसे अनुचित साधन (UFM) माना जाएगा तथा परीक्षा रद्द की जा सकती है। पात्र विद्यार्थियों को NIOS के नियमों के अनुसार अतिरिक्त समय प्रदान किया जाएगा।

#### **मुख्य निर्देश:**

- निर्धारित समय सीमा के भीतर विधिवत भरा हुआ Annexure जमा करें।
- सरकारी अस्पताल द्वारा जारी वैध दिव्यांगता प्रमाण पत्र संलग्न करें।
- सुनिश्चित करें कि लेखक NIOS के पात्रता मानदंडों को पूरा करता हो।
- परीक्षा केंद्र पर लेखक का वैध पहचान पत्र एवं शैक्षणिक योग्यता प्रमाण पत्र साथ लाएं।
- NIOS के सभी परीक्षा संबंधी दिशा-निर्देशों का कड़ाई से पालन करें।

लेखक सुविधा से संबंधित किसी भी समस्या/प्रश्न/स्पष्टीकरण हेतु विद्यार्थी पत्राचार विद्यालय, सेवा कुटीर के निकट, जी.टी.बी. नगर, दिल्ली-110009 में दिनांक 07.04.2026 से 09.04.2026 तक प्रातः 10:00 बजे से सायं 05:00 बजे तक संपर्क कर सकते हैं।

(M) Dabas  
7/4/26

**(Mandeep Dabas)**

Principal

Patrachar Vidyalaya

# ANNEXURE 1

## Application by the Parent

Name: \_\_\_\_\_

Relationship with the Examinee:  
Parent/Teacher/Care Giver/Any Other (please  
specify): \_\_\_\_\_

Address: \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Contact No. \_\_\_\_\_

E-mail Id: \_\_\_\_\_

Date: \_\_\_\_\_

To,

The Regional Director,  
National Institute of Open Schooling,  
Regional Centre: \_\_\_\_\_

Subject: Application for need specific provisions to be made available during the NIOS examination.

Sir,

It is submitted that my son/daughter/ward who is a person with disability/special needs will be appearing in the NIOS examination scheduled from \_\_\_\_\_ to \_\_\_\_\_ for Block 1/ Block 2/ On-Demand Examination.

Details of the examinee:

1. Name: \_\_\_\_\_
2. Enrolment Number: \_\_\_\_\_
3. Programme enrolled in: Secondary/ Senior Secondary/ Vocational/ OBE/ Life Enrichment/ Life Skills Programme (Tick the Appropriate one):
4. Nature of Disability:
5. Certificate issued by: Name of the Hospital (Government Hospital/Government Medical Institute only): \_\_\_\_\_
6. Medical Certificate Sl. No. \_\_\_\_\_ Date: \_\_\_\_\_

7. Copy of the Medical Certificate with recommendations.

8. Subject-wise specific provisions required:

Sl. No.	Subject and Code	Specific Provisions Required		Details of self arranged assistive devices  Details of amanuensis/ care giver in the given format at Anne.2
		Indicate the clause of provisions mentioned in appendix		
		From the Centre Superintendent	Self arranged	

You are kindly requested to provide the above mentioned general and specific provisions for my son/daughter/ward during the examination. The required documentary proofs are enclosed.

Yours sincerely,

Enclosure: Attested Copies of:

1. Copy of the medical certificate
2. Copy of the identity card of the examinee
3. Bonafied Certificate with photograph of the amanuensis affixed and signed by the Principal
4. Copy of the identify card of the amanuensis.\*
5. Copy of the identity card of any other person who will accompany the examinee.\*

\* The amanuensis and the accompanying person will be required to carry the same identity proof during the examination.